
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 68 del 11/07/2022 
 
Oggetto: Adesione al programma PA digitale 2026. Incarico Responsabile Unico del Procedimento per la 

registrazione, la richiesta dei voucher e presentazione dei progetti sulla piattaforma on line padigitale2026.gov.it.- 

 

 
L’anno   duemilaventidue il giorno undici del mese di luglio alle ore 17.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Gobbi Deborah - Vice Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco  s 

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che: 

- con la conclusione del Consiglio Europeo l’Unione Europea ha istituito, tra gli altri, il cosiddetto 

“Next Generation EU” ed il relativo “Recovery Fund”, da utilizzare a cura dei Paesi comunitari 

attraverso i rispettivi “Piani nazionali di Ripresa e Resilienza”, presentati ufficialmente a Bruxelles a 

partire dal mese di aprile 2021 seguendo le “Linee-guida” annunciate dalla Commissione Europea il 

17 settembre 2020 contenenti gli orientamenti agli Stati membri e un modello standard per la 

presentazione dei loro “Piani di ripresa e resilienza”; 

- il Governo Italiano ha presentato a settembre 2020 al Parlamento le “Linee-guida” per il proprio 

“Piano”, approvato in una prima versione in data 12 gennaio 2021 e nella versione definitiva il 25 

aprile 2021, trasmettendolo alla Commissione Europea il 30 aprile 2021;  

- il “PNRR” italiano è stato approvato dalla Commissione Europea il 22 giugno 2021 e dall’Ecofin in 

data 13 luglio 2021. Tale approvazione ha permesso al Governo italiano di ricevere il 

prefinanziamento del 13% del valore del “Piano” (c.a. 25 miliardi di Euro); 

- parte delle risorse del PNRR sono dedicate alla transizione digitale in cui, da un lato sono previsti 

interventi per le infrastrutture digitali e la connettività a banda ultra larga, dall’altro quelli volti a 

trasformare e innovare la Pubblica Amministrazione (PA) in chiave digitale; 

- il PNRR, nello specifico, per la digitalizzazione della PA, prevede 7 investimenti messi a disposizione 

attraverso 14 misure; 

- “PA digitale 2026” è l’iniziativa promossa dal Dipartimento per la trasformazione digitale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri per le Pubbliche amministrazioni che potranno richiedere i fondi 

del PNRR dedicati alla digitalizzazione; 

- a tal fine è stata progettata la piattaforma PA digitale 2026 come punto di accesso alle risorse per la 

transizione digitale della PA, per consentire alle amministrazioni di richiedere i fondi del PNRR 

dedicati al digitale, rendicontare i progetti e ricevere assistenza; 

- a seconda della tipologia di misura e di Pubblica amministrazione, sarà possibile accedere alle risorse 

attraverso soluzioni standard o attraverso la presentazione di progetti; 

- con le soluzioni standard, pensate per le misure con una platea ampia di beneficiari (oltre 1.000 PA), si 

semplifica l’accesso ai fondi: non sarà necessario predisporre e presentare progetti per ricevere 

finanziamenti e le amministrazioni potranno accedere – con un’unica registrazione – a più misure, 

richiedendo, per esempio, sia finanziamenti per la migrazione al cloud che per lo sviluppo dei siti web; 

i contributi saranno riconosciuti alle amministrazioni sulla base del raggiungimento di specifici 

obiettivi predefiniti; il processo di rendicontazione sarà quindi alleggerito, e non sarà necessario 

rendicontare le singole spese effettuate per ottenere i fondi; 

- per le misure con una platea ristretta di beneficiari (fino a 1.000 PA), è invece prevista una modalità di 

accesso che prevede la presentazione di progetti, sempre ispirata ai principi della semplicità e della 

riduzione degli oneri amministrativi; 

- su PA digitale 2026 sono stati pubblicati i primi avvisi destinati ai Comuni, previsti dal Piano 

nazionale di ripresa e resilienza  per rafforzare la diffusione dell’identità digitale SPID/CIE (misura 

1.4.4), del sistema di pagamento pagoPA e dell’app IO (misura 1.4.3), migliorare l’"Esperienza del 

Cittadino nei servizi pubblici" (misura 1.4.1),   e per Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud 

(misura 1.2); 



Ravvisata l’opportunità, in attuazione degli obiettivi dell’amministrazione comunale di promuovere 
la digitalizzazione dei processi e procedimenti amministrativi e dei servizi al cittadino, di aderire alle 
misure previste dal programma di digitalizzazione della PA avviato dal Ministero della Transizione digitale 
nell’ambito del PNRR; 

Ritenuto di incaricare a tal fine la dipendente Simona Bargagli quale Responsabile Unico del 
procedimento per la registrazione e la presentazione dei progetti sulla piattaforma on linbe 
padigitale2026.gov.it; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

- il D. Lgs n. 118/2011 e i suoi allegati; 

- lo Statuto dell’Ente 

Acquisito il parere favorevole da parte del responsabile del servizio amministrativo in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

• di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, che si 

intendono integralmente riportate. 

• di aderire al programma PA digitale 2026, a partire dalle prime misure con soluzioni standard avviate 

con gli avvisi pubblicati dal 4 aprile 2022 per la richiesta di voucher economici per l’implementazione 

e rafforzamento degli strumenti dell’identità digitale (SPID/CIE), del sistema di pagamento pagoPA e 

del punto unico di accesso per i servizi pubblici digitali app IO; 

• di incaricare la dipendente Simona Bargagli quale Responsabile Unico del procedimento per la 

registrazione, la richiesta dei voucher e presentazione dei progetti sulla piattaforma on line 

padigitale2026.gov.it; 

• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, con separata votazione unanime.- 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Gobbi Deborah 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  13/07/2022       al  28/07/2022           al n. 484     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 13/07/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11/07/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 11/07/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


